

- Tříkrálová sbírka 2025 | str. 2
- Novoroční koncert ZUŠ Vítkov | str. 2
- Úspěchy našich stolních tenistů | str. 5
- Konec masopustu | str. 7



Vážení spoluobčané,

nacházíme se v polovině letošní plesové sezóny, která aktuálně nabízí v naší obci možnost pobavit se na celkem šesti plesech. Při pohledu do okolních měst a obcí tak můžeme konstatovat, že takový počet plesů je opravdu raritou. Letos se pořadatelé všech plesů vešli do období masopustu. Možná nebude na škodu si připomenout, co to období masopustu vlastně je.

Období masopustu trvá od svátku Tří králů do Popeleční středy. Zatímco svátek Tří králů připadá každoročně na 6. ledna, datum Popeleční středy se řídí lunárním kalendářem. Popeleční středou se zahajuje čtyřicetidenní období půstu před největším křesťanským svátkem - Velikonocemi. Letos připadá Popeleční středa na 5. března. Masopust vznikl z předkřesťanských oslav konce zimy a začátku zemědělských prací. Masopustní období je dobou svateb, plesů, zábav a veselí, které vrcholí v posledních třech dnech, tzv. ostatcích. Dříve se lidé na vesnici bavili hlavně v zimě, protože v tomto období nemuseli pracovat na poli. Slavnosti v prvních týdnech nového roku jsou známy z doby ještě před rozšířením křesťanství. Do Čech se masopust dostal z Itálie patrně přes Německo kolem třináctého století. Vrcholem oslav masopustu bývají masopustní průvody maškar s voděním medvěda. Masopustní průvod chodí od domu k domu, aby do stavení přinesl hojnost a dostatek. Masopustní průvod pak zpravidla končí na masopustním plese, na kterém proběhne pochování basy jako symbol konce plesů, zábav a veselí. Nositeli této tradice jsou na českých a moravských vesnicích především členové sborů dobrovolných hasičů. Ne jinak je tomu i v naší obci. Letošní oslavy konce masopustu proběhnou v sobotu 1. března a já si vás na ně jménem našich hasičů dovoluji co nejrdečněji pozvat.

Miroslav Černoch, starosta obce



**ZPRAVODAJ
OBCE
VĚTRKOVICE**



Události posledního měsíce ve zkratce

Vestavba spisovny do podkroví OÚ. Byla dokončena realizace stavebních prací projektu Vestavba spisovny do podkroví OÚ. Oproti původnímu návrhu byla zvětšena plocha spisovny bez nutnosti navyšování ceny stanovené smlouvou o dílo.

Kácení dřevin v korytě Husího potoka. Dne 14. 1. provedli záměstnanci Povodí Odry (PO) pokácení tří topolů v korytě Husího potoka. Další kácení dle dohody z října 2024 bude realizováno během tohoto roku s ohledem na kapacitní možnosti PO. Dle kapacitních možností PO proběhne v průběhu roku ve vytipovaných úsecích také čištění koryta potoka.

Miroslav Černoch, starosta obce

Novoroční koncert žáků ZUŠ Vítkov v naší obci

Již potřetí se konal v kulturním domě ve Větkovicích Novoroční koncert žáků Základní umělecké školy ve Větkově. Tentokrát datum koncertu připadlo na úterý 14. ledna 2025. Představili se mladí hudebníci a tanečníci z Větkovic a blízkého okolí, výjimkou nebylo ani vystoupení „rodinných týmů“, ať již to byli sourozenci nebo rodiče a děti. Ke zdárnému průběhu koncertu přispěl velkou měrou i starosta obce Větkovice, pan Miroslav Černoch, jehož vstřícný postoj k „zušce“ a ochota s námi spolupracovat jsou nadstandardní. Touto cestou bych mu chtěla poděkovat a věřím, že naše spolupráce bude i v budoucích letech dále pokračovat a rozvíjet se.

*Lenka Šimerová
ředitelka školy*



Tříkrálová sbírka 2025

Krásná zimní a slunečná sobota 4. ledna 2025 patřila tříkrálovým koledníkům. V obci jste v ten den mohli potkat 6 skupinek, které chodily dům od domu a přály lidem zdraví, štěstí a pohodu do nového roku 2025. Jako vedoucí skupinek koledníků se zapojili: Radka Lorková, Veronika Hellebrandová, Lenka Hluchá, Lucie Dubová, Amálie Černochová a Matouš Dubový.



Rozpečetění pokladniček proběhlo v pondělí dne 6. ledna 2025 na obecním úřadě za přítomnosti pana starosty Miroslava Černocho a pana místostarosty Stanislava Mičky. K výtěžku z pokladniček přibyla částka 4.300,- Kč, kterou věnovala obec Větkovice, a to z dobrovolného vstupného a prodeje punče na adventním koncertu, který se konal v našem kostele. Celkem se tedy vybralo 58.520,- Kč a zároveň tato částka byla odeslána na účet Charity Odry.



Děkuji všem dětem, skautům, rodičům, vedoucím skupinek a dalším ochotným lidem při organizování Tříkrálové sbírky, bez kterých by se tato sbírka nemohla uskutečnit. A obrovské díky všem lidem za vřelá přijetí, kterých se našim koledníkům dostalo, a za jejich štedrost nejen do kasiček, ale také dětem.

*Lucie Dubová, asistentka Tříkrálové sbírky
pro Větkovice*

LEDEN V ŽŠ

Kdo přišel první školní den v novém roce do školy, přivítala ho vůně dobroty, která se linula ze školní družiny. Čekala nás společná sladká snídaně – palačinky s marmeládou a teplý čaj. Celý tento den se nesl v duchu vyprávění o vánočních prázdninách,



nadílce pod stromkem, výletech a oslavě nového roku. I ve školní družině jsme nový rok odpoledne oslavili přípitkem, poslali si plamínek přání, z košíčku vytáhli kolíček přání od paní vychovatelky, napsali novoroční vzkazy do lahve a zahráli si pantomimu. V šatně na parapetu jsme si po celý leden mohli „zapálit“ svíčku

a načerpat z ní dobrou náladu nebo zatřepat s lahví s novoročními vzkazy, abychom nezapomněli, co jsme si přáli.

Během projektového týdne Zvířátka a příroda v zimě jsme si povídali o tom, jak to v našich lesích vypadá. Jak zimu tráví zvířata, která jsou aktivní? Co je to hibernace? Čím se zvířata živí? Jakou hostinu pro ně můžeme připravit my lidé? Dozvěděli jsme se zajímavosti o zvířatech v našich lesích, známe jejich stopy a také jsme jim do lesa u rybníka donesli dobroty, aby se v mrazivém období měli trochu lépe.

Žáci navštěvující zájmový kroužek Tancuj a švihej se i v letošním roce zúčastnili Šviháckého srazu v Ostravě. Opět se švihalo na pomoc handicapovaným dětem. Během srazu jsme se naučili spoustu nových triků a zažili super atmosféru!



V týdnu „Uč se a uvažuj!“ jsme zjišťovali nové informace pomocí Albi tužek a chytrých knih, lámali si hlavicky nad rebusy a hlavolamy, svůj skládací hlavolam si vyrobili, hráli deskové hry a vytvořili si z dřevěných písmen hru scrabble. Naučili jsme se péct sušenky, které se nám moc povedly a krásně provoněly školu.

V hodině tělesné výchovy proběhlo veliké klání ve šplhu na tyči S veverčáky nahoru. Navzájem jsme se povzbuzovali, fandili a užili si hromady zábavy, která prospěla našim svalům.

Opět jsme se zapojili do celorepublikové výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže 2025. V loňském ročníku se naši dva šikovní malíři umístili na nejvyšších příčkách. Držte nám tedy palce. Možná budeme mít štěstí i letos!

Díky sněhové nadílce jsme mohli rádit venku na kopci, na školní zahradě stavět sněhuláky a hrady, užívat si



třpytivé krásy. Taková honěná na sněhu je pořádná bžunda! Když si ráno na obloze vycházející sluníčko hraje a maluje nádherné obrazy z červánků, víme, že nás čeká krásný den plný zážitků. Proto ráno ve školní družině netrpělivě vyhlížíme, až se sluníčko na východě objeví, a potichu se těšíme na to, co nás ten den čeká. A když se ta malovaná krása odráží na bílém sněhu, to je vám teprve pastva pro oči!



Poslední lednový týden jsme trávili na svahu v lyžařském areálu v Tošovicích. Opět se nás ujali skvělí instruktoři ski centra a pod jejich vedením se podařilo úplně každému sjet kopec a výcvik si užít plnými doušky. Za nádherné tři dny děkujeme SRPŠ Větkovice a také obci Větkovice za zajištění autobusové dopravy. Prvníáci dostali své první vysvědčení, které si pyšně odnesli domů, a my ostatní jsme také s výsledkem našeho pololetního snažení spokojeni. Hurá pololetní prázdniny!

Žáci a kolektiv ZŠ Větkovice

LEDEN V MŠ

TRÍ KRÁLOVÉ

Začátkem ledna jsme se v naší mateřské škole věnovali krásné tradici Tří králů. Děti se prostřednictvím různých aktivit seznámily s příběhem mudrců z východu, kteří putovali za betlémskou hvězdou. V rámci tématu děti tvořily papírové koruny, zpívaly písně „My tři králové jdeme k vám“, zapojily se do dramatizace příběhu, kdy si mohly zahrát na krále i pastýře, objevovaly symboliku darů – zlata, kadidla a myrhy. Při společných diskuzích jsme si povídali o tom, co znamená štěstí, radost z obdarování druhých a síla přátelství.



SPORTUJEME S MEDVÍDKEM

Pohyb je pro zdravý rozvoj dětí nesmírně důležitý, a proto jsme v naší mateřské škole zavedli zábavné kruhové tréninky pro nejmenší, které dětem přibližují sportování hravou formou. Každý kruhový trénink zahrnoval několik stanovišť, kde si děti vyzkoušely různé aktivity:

Překážkovou dráhu – děti skákaly přes překážky, prolézaly obruče a balancovaly na lavičce. Hody a střelbu na cíl – trénovaly přesnost s míčky a kroužky. Pohybové hry – hry jako „Na mrazíka“ nebo „Na sochy“ zapojily dětskou rychlost i strategii. Silové stanoviště – děti zvedaly měkké předměty nebo se

zapojily do přetahování lanem. Koordinační cvičení – pomocí lana, míčů si děti procvičily rovnováhu a koordinaci. Kruhové tréninky byly nejen o pohybu, ale také o týmové spolupráci, respektování pravidel a podpoře kamarádů. Děti si odnesly spoustu radosti z pohybu a malou odměnu za jejich snažení.



PRAXE V MŠ

V uplynulých týdnech jsme v naší mateřské škole měli tu čest přivítat studentku pedagogické školy, která u nás absolvovala svou odbornou praxi. Během praxe studentka prokázala nejen své teoretické znalosti, ale také nadšení, zodpovědnost a milý přístup k dětem. Aktivně se zapojila do každodenních činností, pomáhala při vzdělávacích aktivitách i při přípravě programů. Děkujeme studentce za její zodpovědný přístup a za příjemně strávený čas. Přejeme jí mnoho úspěchů v dalším studiu.

LOGOPEDICKÉ HRÁTKY S OPIČÁKEM PEPOU

V měsíci lednu jsme u Berušek zahájili sérii zábavných logopedických hrátek, které pomáhají dětem rozvíjet jejich řečové schopnosti. Tyto aktivity jsou zaměřeny na procvičování správné výslovnosti, rozšiřování slovní zásoby a rozvoj jazykového projevu.



Hlavním pomocníkem při těchto aktivitách je maňásek opičák Pepa, kterého si děti okamžitě oblíbily. Pepa je hravý a zvidavý kamarád, který děti motivuje ke cvičení správné výslovnosti pomocí básniček,

jazykolamů a veselých dialogů. Děti s Pepou také trénují dechová cvičení, která podporují správnou artikulaci. Logopedické hrátky zahrnují i pohybové hry a aktivity zaměřené na rytmus a sluchové vnímání, což dětem pomáhá lépe vnímat a rozlišovat jednotlivé hlásky.

Opičák Pepa se už těší na další dobrodružství s našimi dětmi a my věříme, že hravý přístup přináší nejen radost, ale také skvělé výsledky.

RETROHRÁTKY

Potkali jsme se s našimi seniory (Panáčkoví, Vavrošovi) v rámci mezigeneračního projektu s názvem Retrohrátky, kde jsme si společně zahráli deskové hry, člověče, nezlob se, chytré pexeso, Dobble, černého Petra, sluchové pexeso, puzzle a logické skládky. Polytechnické stavebnice, které ležely dlouho na půdě u našich seniorů, měly u dětí veliký úspěch a vzniklo z nich spousty zajímavých staveb. A co nás čeká příště? V únoru se budeme těšit na výslovné ručičky našich babiček a dědečků.

Činnost rybářského spolku Větrkovice

Započal rok 2025 a my můžeme bilancovat rok 2024. V tomto roce jsme pokračovali v rekonstrukci bývalé vodárny (klubovny), přilehlé pergoly, zároveň byly zahájeny práce na stavbě sociálního zařízení WC a byla zhotovena nová opěrná zeď vchodu do sklepa. Hlavní náplní prací v tomto roce je dobudování a zprovoznění sociálního zařízení, položení přípojky elektrického vedení a položení přípojky pitné vody. Další práce se budou odvíjet dle finančních možností rybářského spolku.

V roce 2024 jsme se již aktivně zapojili do dění obce Větrkovice, kdy jsme se zúčastnili nočních aktivit v Základní škole ve Větrkovicích, uspořádali 1. dětské rybářské závody pro děti a mládež a akci Konec prázdnin. Dále jsme se zapojili do Zábavného spolkoheraní v rámci pořádání dětského dne.

V letošním roce již plánujeme víkendové lovy ryb pro veřejnost, bližší podmínky k lovu teprve budou projednány a následně schváleny na členské schůzi rybářského spolku v únoru 2025.



Tímto bych chtěl poděkovat aktivním členům rybářského spolku za prováděnou činnost v roce 2024 s přáním „Petru zdar“ do roku 2025. Dále bych chtěl poděkovat občanům naší obce, kteří bezplatně pomohli spolku s pracemi na naší budově a dále vedení obce Větrkovice za jejich podporu, bez které bychom se neobešli.

Na závěr přejeme všem našim občanům mnoho štěstí a zdraví v roce 2025 a budeme se na vás těšit při pořádání našich akcí.

Radim Večeřa, předseda spolku

Prosincové úspěchy našich stolních tenistů

V pátek 6. prosince 2024 se v Budišově nad Budišovkou uskutečnil turnaj ve stolním tenise, kterého se zúčastnilo 34 hráčů. V kategorii dospělých zvítězil Václav Šustek, 2. místo získal Tadeáš Hanák, 3. místo vybojoval René Čip a 4. místo obsadil Miloslav Holář. V kategorii žáků zvítězil David Šamárek. Dne 21. 12. 2024 byl v Jančí žakovský turnaj za účasti 23 hráčů. V kategorii žáků do 12 let skončil na 2. místě Tomáš Bambušek a v kategorii žáků do 15 let se na 2. místě umístil David Šamárek. Oba podali skvělý výkon, k vítězství jim chyběl jenom malý krůček.

za stolní tenis Jaroslav Černoch



Velké tenisové naděje Větrkovic.

Pořadí zleva:
David Šamárek
Tomáš Bambušek
Tomáš Groda

Silvestrovský fotbálek

Poslední den v minulém roce se šlo několik nadšenců z řad fotbalistů a fanoušků větrkovského fotbalu na fotbalovém hřišti. V 10:00 hodin začal zápas „Mladí“ vs. „Staří“, po letech mělo utkání i zimní podmínky, kdy na hřišti zůstalo pár centimetrů zmrzlého sněhu. Utkání mělo celkem svižné tempo a mladí většinu času drželi vedení. Postupem času „Staří“ srovnali skóre na 10:10. Rozhodnout tak musel vítězný gól. Štěstí se přiklonilo na stranu „Mladých“, kteří rozhodli utkání v jejich prospěch a díky tomu po dlouhých letech porazili zkušenější tým a mohli se radovat z vítězství. V areálu bylo připraveno drobné občerstvení včetně



potřebných tekutin. Děkujeme všem za účast, jako každý rok se tato akce na konci roku podařila.

Tomáš Černoch, člen TJ Dubina

Činnost ČČK Větrkovice za rok 2024 byla opět bohatá

Naše organizace měla v loňském roce 71 členů, z toho 68 žen a 3 muže. Trináctičlenný výbor pracuje ve stejném složení již od předchozího roku.

Naše činnost je jako každoročně bohatá. Zabýváme se osvětovou a vzdělávací činností v oblasti zdravotvědy, organizujeme kulturní, sportovní a společenské akce v naší obci a spolupracujeme s obecním úřadem a ostatními složkami při pořádání obecních akcí.

Pořádání tradiční sáňkárny je závislé na sněhových podmínkách, které v loňském roce nebyly příznivé. Budeme proto doufat, že letos napadne tolik sněhu, aby se mohly populární závody v jízdě na saních či bobech uskutečnit.

V únoru se pravidelně zúčastňujeme večerních aktivit v naší škole. Děti získají základní informace v oblasti zdravotvědy. Velmi oblíbenou disciplínou je obvazování pomyslných zranění svých kamarádů.

Výroční schůzi, která se konala 15. března, tentokrát obohatila přednáška paní Aničky Víchové na téma „Pěstování, sběr a sušení bylin“.

Začátkem dubna navštívily dvě naše členky mateřskou školu. Seznámily naše nejmenší se základy zdravotvědy, a zprjemnily tak dětem dopoledne.

Naši další tradiční akcí je prvomájový výšlap k Moravici. Někteří účastníci ho tentokrát pojali jako cyklovýlet. Nechyběly soutěže pro děti, opékání párků a otužilejší část naší výpravy si dokonce vyzkoušela i teplotu vody v řece.

15. 5. 2024 jsme se opět zapojili do sbírky „Den boje proti rakovině“. Podařilo se prodat 300 žlutých kytiček, které nám byly přiděleny Oblastním spolkem ČČK Opava. Cena kytičky byla 20 Kč. Kdo chtěl, mohl přispět samozřejmě více. Děkujeme všem, kdo tuto sbírku podpořili.

V červnu jsme v rámci dětského dne postavili za p. Jendou Šenkem malou polní nemocnici. Děti navštívily urgentní příjem, zkoušely rozdychat „Andulu“ a pak na nosítkách odnesly své kamarády (živé nebo plyšové) k východu. Tam na ně čekala výstupní kontrola a malé dárečky.

12. července jsme zorganizovaly zájezd na Shakespearovské slavnosti do Ostravy na komedii Večer tříkrálový. Vyjžděli jsme za krásného počasí, které se postupně změnilo v silnou bouři, a závěr představení zhlédli už jen ti otrlí. I přesto jsme si odnesli krásný kulturní zážitek.

Další pravidelnou akcí pro děti je pořádání drákiády na louce za Kopla. Foukal příznivý vítr a i přesto, že bylo chladné počasí, přiletěla spousta nádherných dračů v doprovodu dětí a rodičů. Kvůli studenému počasí děti absolvovaly jen tradiční skákání v pytli a pak už všichni hurá domů do tepla.



Dne 19. 10. jsme uspořádaly již 5. taneční zábavu, tentokrát ve stylu TEXAS PÁRTY. Vyzdobený raň v kulturním domě přivítal kovbojky i kovboje, nechyběl welcome drink, fotokoutek a soutěž v hobby horsingu. Vrcholem večera bylo vystoupení naší taneční skupiny LADY TEXAS s tancem TEXAS HOLD 'EM na skladbu Beyoncé. Prodáno bylo 232 vstupenek.

Na první adventní neděli jsme se opět zúčastnili adventního jarmarku v sále kulturního domu. Členky ČČK připravily dílničky pro děti a zajistily občerstvení v baru. V rámci adventního koncertu, pořádaného 15. prosince, jsme zajistily prodej punče před naším kostelem.

Na povodňové konto Oblastního spolku ČČK Opava jsme přispěli z našeho účtu částku 10 000,- Kč.

Podílely jsme se také na sběru ošacení pro Charitativní bazárek, pořádaný domovem Letokruhy v Budišově nad Budišovkou. Výtěžek z akce byl věnován panu Rostislavu Repáňovi, který tráví svůj život na vozíčku. Nezapomněly jsme ani na své členky v době jejich významných životních jubileí a přispěly jsme gratulací a malým dárkem.

Na masáže či pedikúru jsme přispěly našim členkám a členům, kteří si požádali, 200,- Kč.

Děkujeme touto cestou všem členkám ČČK za čas a ochotu, kterou věnují přípravě a organizaci všech akcí, a za sponzorské dary, které na naše akce věnují.

A co nás čeká v letošním roce? Zaměříme se opět na vzdělávací činnost v oblasti zdraví a budeme pořádat tradiční akce, které mají velký úspěch nejen mezi občany naší obce. Opět budeme poskytovat našim členkám příspěvek na masáže nebo pedikúru. Jsme samozřejmě otevřené novým nápadům a námětům, jak naši činnost zpestřit a obohatit. A rádi přivítáme do naší místní organizace ČČK nové členky a členy. V případě zájmu se obraťte na Blanku Topiarzovou nebo na kteroukoliv členku výboru.

Výroční členská schůze se bude konat v pátek 21. 3. 2025 v 17 hod. v extrovně pohostinství. Srdečně zveme všechny členky a členy. Po schůzi bude následovat přednáška na téma „Domácí bylinná lékárnička“, na kterou zveme všechny, které toto téma zajímá.

Mgr. Dana Panáčková, členka ČČK

Životní jubilea v únoru 2025

Výročí	Jubilant
60 let	Růžena Drhlíková
65 let	Karel Moravec
70 let	Josef Kašný
75 let	Josef Bryja
91 let	Dorota Kukolová

JUBILANTŮM BLAHOPŘEJEME!



Akce v měsíci únoru a březnu 2025

7. 2.	od 19:00 hodin	Skautský ples	Skauti Domoradovice
14. 2.	od 20:00 hodin	Sportovní ples	TJ DUBINA Větrkovice
20. 2.	od 17:00 hodin	Večerní aktivity s místními spolky	ZŠ a MŠ Větrkovice
21. 2.	od 20:00 hodin	Zemědělský ples	Březovská zemědělská a.s.
1. 3.	od 10:00 hodin	Konec masopustu a Pochování basy	SDH Větrkovice
8. 3.	od 9:00 hodin	Turnaj ve stolním tenisu pro veřejnost	Členové stolního tenisu
22. 3.	od 14:00 hodin	Dětský maškarní karneval	ZŠ a MŠ + SRPŠ Větrkovice



KONEC MASOPUSTU VE VĚTRKOVICÍCH
1. BŘEZNA 2025
ZABÍJAČKA Z VĚTRKOVIC / VYSTOUPENÍ VPDO /
PRŮVOD MASEK VESNICÍ / POCHOVÁNÍ BASY
NA PROSTRANSTVÍ U HASIČSKÉ ZBRJOJNICE

Finanční příspěvek
na online realizaci tohoto periodika
včetně řešení pro jeho vydávání svépomocí
poskytuje funprint.eu



Pomáháme radnicím šetřit čas i peníze

www.funprint.eu

TJ DUBINA VĚTRKOVICE
VÁS ZVE NA

Sportovní Ples

K Tanci a poslechu hraje kapela
LORD

14. KD VĚTRKOVICE 20
ÚNORA Vstupné 150 Kč HOD

Vstupenky v předprodeji online od 3.2.2025
na tjdubina.cz

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE
PÁTEK 21. ÚNORA 2025

Ceník inzerce

Propagace činnosti místních složek a zájmových organizací	ZDARMA
Komerční sdělení ve formátu A4	1.200,- Kč
Komerční sdělení ve formátu A5	800,- Kč
Komerční sdělení ve formátu A6	300,- Kč



QR ARCHIV

Větrkovský zpravodaj | Periodický tisk samosprávného územního celku ev. č. MK ČR
E 22118 vydává každý měsíc Obecní úřad Větrkovice, Větrkovice 197, 747 43, IČO
00849740 v nákladu 320 výtisků | Číslo 2 | Datum vydání 4.2.2025 | NEPRODEJNÉ

Kontakt pro příjem příspěvků: ou@vetrkovice.cz

Příjem inzerce: starosta@vetrkovice.cz

Realizace: funprint.eu